
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH ALMIR SCHMIDT, usando de suas atribuições legais, 
resolve: 
 
1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios ou 
Pessoa com Deficiência, adequando o número de cotistas ao total de convocações.   
 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

230 41  LARYSSA CARVALHO OLAVIO GUIMARÃES  

236 42  NATANA SILVA DE JESUS 

237 43  LARISSA POLCENO DOS SANTOS 

240 44  JOICE JOAQUIM BATISTA FRANCISCO 

250 45  ANA CAROLINA MARQUES DA SILVA 

253 46  ANDREZA TEIXEIRA DE ARAUJO COSTA 

263 47  ERICK TIBURCIO DA PAZ 

285 48  CRISTINA FARIAS DA SILVA  

289 49  CARLA DE ALMEIDA CRUZ 

291 50  SILVANA DE MIRANDA TRINDADE  

293 51  FABIANA DOS SANTOS ASSIS 

294 52  JOICE ROBERTA DE ALMEIDA VIEIRA DA SILVA 

305 53  INGRID MOREIRA DOS SANTOS 

319 54  MAICON RAMOS DE ALMEIDA 

324 55  FILIPE GONÇALVES DA SILVA CUNHA 

326 56  THAIS CRISTINA LUIZ DA SILVA ALVES 

353 57  ISAIAS DA SILVA PINNA 

379 58  JANE BARBOSA DA SILVA 

382 59  JULIANA RODRIGUES DA SILVA GOMES DA COSTA 

385 60  THAMIRIS DA SILVA PEREIRA  

391 61  THAIS DA SILVA CHAVES 

398 62  MARIANA ANICETO COSTA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

421 63  RICARDO AFFONSO DA SILVA  

423 64  ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES GOMES 

428 65  LARISSA FERREIRA REIS 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 2ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

70 9  TAINÁ CORREA 

83 10  ANGELA SANTOS DA CONCEIÇÃO 

88 11  ELAINE DE SOUZA FONSECA  

 
2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público 
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O 
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos. 

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 1ª REGIÃO 

 
 
Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

212   ANDRÉA NEUMANN VIEIRA SILVA  

213   PATRICIA DE FATIMA PEREIRA 

214   DANIELA SILVEIRA BRAND 

215   SARA OLIVEIRA DE AGUIAR ZAGRI DINIZ 

216   NATHÁLIA DA SILVA CARVALHO 

217   ANDRESSA NADI SANTOS TEIXEIRA 

218   JULIANA CAMPOS LEONARDO LINO 

219   VIVIAN ROBERTA OLIVEIRA MORAES AZARA 

220   FABIANA DA SILVA CARVALHO KRONEMBERGER 

221   MARIANA BEATRIZ VOGEL MENEZES  

222   ESTHER MOREIRA DE REZENDE  

223   MARGARETE BORDIGNON 

224   MONICA COUTINHO BORGES 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

225   ANDREA CRISTINA DE SOUZA HANSEN MACEDO 

226   DARA CRISTINA RAMOS  

227   IGOR PRATA KLÔH 

228   DANIELLE BERNARDES DA SILVEIRA  

229   VICTOR ALEXANDRE FERREIRA  

231   ELIZIANE FERREIRA DOS SANTOS  

232   DIEGO NICOLAU MACIEL PENHA 

233   SONIA CRISTINA VASCONCELOS MELLO MACHADO 

234   CLAUDILENE DA CUNHA ALVARENGA PEREIRA MAYWORM 

235   JÉSSICA DA SILVA CRUZ 

238   CYNTIA CARVALHO D'OLIVEIRA  

239   KATIA CAMPOS FARIA 

241   RAIANE DE OLIVEIRA SANTOS 

242   GEOVANNA PATRIARCA DUVAL DOMINGOS  

243   CLAUDIA MARIA DA ROCHA CORRÊA 

244   LETICIA FAUSTINO AMARO 

245   SOLIMAR RIBEIRO DA SILVA 

246   LEDA ALVES DE SOUZA 

247   LUCELIA PAIVA DA SILVA  

248   MARINA CALDAS DA ROCHA FERREIRA 

249   HELENA  ARAUJO TEIXEIRA DE LIMA 

251   NATALIA MARIA CORDEIRO 

252   SILVANA DE ALMEIDA ARAUJO VIEIRA 

254   KÁTIA  DA SILVA SANTOS 

255   CRISTINA DA CONCEIÇAO DOS SANTOS BARRETO 

256   EDLUCI DO VALE CORRÊA REIS 

257   BRUNA BRANDT DA COSTA 

258   DANIELLE CASTRO QUEIROZ DA CRUZ  

259   GUILHERME CASTRO DE CARVALHO 

260   ROBERTA DE OLIVEIRA GRANJA 

261   THAYNÁ KALAS TEIXEIRA 

262   ERIKA BEATRIZ PIRES CHAGAS BRASIL DA COSTA 

264   LUIZA PEREIRA HOMEM 

265   LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO 

266   EMILY KREISCHER DUTRA 

267   PATRICK FERREIRA DA SILVA COSTA 

268   FABIANA DOS SANTOS DA SILVA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

269   WELLEM GRACIANO RAYMUNDO  

270   LETÍCIA TAVARES CYRILLO 

271   NATHÁLIA SHIRAI RABELLO RODRIGUES  

272   MILENA NASCIMENTO DE SOUZA 

273   LETÍCIA MATOS RODRIGUES 

274   YAN RODRIGUES DE MOURA 

275   JORDENISIO DA SILVA GARDELINE 

276   CARLA ANDRESSA ARAUJO DO ESPIRITO SANTO 

277   MARIA OLINDA PAIVA DESTRO 

278   ANA FABIA COUTINHO FIRMINO DE MELO 

279   CRISTIANE RAMOS PAIVA 

280   MARIA CRISTINA GARCIA GOMES 

281   FRANCINE PEREIRA DOS ANJOS ROCHA 

282   SIDNÉA ESTEVES MAIA 

283   MARIA EDUARDA SILVA RODRIGUES  

284   JULIA RIBEIRO RODRIGUES 

286   ISABELLE FULGONI MOURA 

287   LEILA DOS SANTOS MOREIRA 

288   ANA BEATRIZ VIRGINIO DA SILVA 

290   DANIELA SANTOS ALVES ASSUMPCAO 

292   GIOVANA LEITE DE MARTINO 

295   DÁRA ROBERTA DINIZ PRIORI DA SILVA DA COSTA 

296   ANA CRISTINA ZECCHINELLI ALVES 

297   RAFAELA LOPES LEMOS 

298   VALÉRIA CUNHA BERNARDI 

299   MARIA CAROLINA PRIMO DE CASTRO DOS SANTOS  

300   TATIANE GOMES ARAUJO VIEIRA 

301   DANIELA CONCIEIRO PIMENTEL 

302   SUELEN SANTOS RODRIGUES DA SILVA GOMES  

303   DANIELA XAVIER GUIMARÃES  

304   ALANA DOS REIS SANTOS 

306   TOBIAS ALVES TORRES  

307   MARIANA CARVALHO DO NASCIMENTO MENDES 

308   DAVI MACHADO DE ANDRADE 

309   SUELLEN DE LIMA PEREIRA DA SILVA 

310   KEYLA SILVA MUNIZ ESTEVES 

311   ADRIANA DOS SANTOS COSTA MATOS PAIXÃO  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

5 

 

312   RAQUEL RODRIGUES PACHECO 

313   SUELEM DOS REIS ALMEIDA RODRIGUES 

314   ELCI JOSÉ DA SILVA 

315   LUCIENE GALL DE SOUZA 

316   RAMON DA SILVA BENTO 

317   GEICIANE DA SILVA SANTOS MOLINA 

318   ERNANDO JOSE DA SILVA 

320   DANIELA ALCÂNTARA DE CARVALHO 

321   OLIVIA BASTOS SANTOS DA SILVA 

322   STEPHANIE MARTINS SOARES 

323   PÂMELA JOYCE SOUZA PANTALEÃO FERREIRA  

325   HEVERTON DE OLIVEIRA RIBEIRO 

327   IANIS CARVALHO DE OLIVEIRA 

328   GISELE LOPES RODRIGUES 

329   ISABELLI MEIRELLES ZACARON GROSSI 

330   ANGELINA DIAS DOS SANTOS MARÇAL 

331   FLAVIA BATISTA DA SILVA  

332   ANTONIA GEANE DO CARMO 

333   JULIANA MORAIS DOS SANTOS 

334   DAIANI DA SILVA E SILVA 

335   CARINE GONÇALVES DE OLIVEIRA  

336   DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA 

337   RITA LUZIA ALVES DOS SANTOS NAIMAN 

338   LORENA MARINS XAVIER 

339   MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA 

340   ELISÂNGELA FERREIRA DA CRUZ 

341   ANA PAULA DAL PONT BUFON 

342   JULIANA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 

343   JULIANNE CESCHINI DE FREITAS 

344   LUCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 

345   CARMEM LUCIA LEITE CUNHA 

346   CAMILA HONÓRIO BARBOSA  

347   MARIA DOS REMEDIOS SOUSA GOMES 

348   ELIMÁRCIA NEGREIROS DE OLIVEIRA 

349   ELISA PINHEIRO DA SILVA TAVARES 

350   LOHAN ZEGARELLI ALMEIDA  

351   MARIANE NUNES CAPOSSE 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

6 

 

352   EVELYN LOPES DOS REIS  

354   GUILHERME MATHIAS NUNES 

355   SYLVIA REGINA DE AZREREDO COUTINHO LOPES ALVES 

356   JÉSSICA CARDOSO PALMEIRA 

357   MARIANA FEIJÓ MENDES DA SILVA 

358   CARLOS EDUARDO DE CARVALHO SILVA  

359   TAMIRIS DA SILVA ROSA  

360   LETICIA DE OLIVEIRA COSTA  

361   THÁCILA DE OLIVEIRA BRAGA 

362   GIOVANNA MORAIS DE MELO 

363   JULIA ARAUJO DE SOUZA ALVES 

364   ROSANGELA SILVEIRA LUCCAS 

365   PRISCILA MELLO DA SILVA 

366   JOANA GUÉDON DE OLIVEIRA 

367   NATASHA CASTILHO FRANÇA 

368   ARIANA DOS SANTOS NEVES FERREIRA 

369   ISABELLA CARVALHO DE SOUZA 

370   GABRIELA DA CRUZ COUTO 

371   ROSIANE BATISTA DA SILVA 

372   DENISE TEIXEIRA 

373   GABRIELE BERTIN DA SILVA LOPES 

374   ANGÉLICA CAMPOS DE SOUZA 

375   ALINE SANTOS CONCEICAO DA SILVA 

376   PAULA ROSA FERREIRA DE SOUZA TUZZE 

377   CLAUDIA SCHMIDT DA SILVA 

378   PATRÍCIA GUIMARÃES EVARISTO 

380   ANA RUTH DA FONSECA COSTA 

381   LEONARDO TAVARES PESSOA 

383   VIVIANE DE AZEVEDO RAMOS 

384   ANA CAROLINA RAMOS SALDANHA  

386   GABRIELA PAIM FURTADO GALDINO 

387   MICHELLINE SOUZA FARIA DA ROCHA 

388   VIVIANE DE CARVALHO OLIVEIRA 

389   ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS 

390   ANGÉLICA KREISCHER MARINHO  

392   ANA CAROLINA MACHADO FERNANDES 

393   JANAINA PEREIRA DE JESUS 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

7 

 

394   ANDRE PIRES MARTINS  

395   LARISSA DE OLIVEIRA VITAL COSTA 

396   LUANA VENTURA SOUZA 

397   THAIS ALICE GONÇALVES DE MAGALHÃES 

399   DENISE SILVA CESAR 

400   SARAH DE ALMEIDA SILVA  

401   VITÓRIA CAROLINA DA SILVA MARQUES DE AZEVEDO  

402   LUIZ GUSTAVO DE JESUS PEREIRA 

403   CAMILLE GONCALVES SANTOS 

404   MICHAELEN FERNANDES AZEVEDO 

405   SHIRLEI DIOGO DA SILVA THOMAZ 

406   ANNA CAROLINA DA SILVA MAGALHÃES BESSA SANT' ANNA MACEDO 

407   LORENA JOSEFINE CAROLINO  NASCIMENTO  

408   KATHYA KATILLYNE DA SILVA OLIVEIRA 

409   TAMIRES VIEIRA TOSTA  

410   RAFAELLE KREISCHER SCHMID 

411   JULIANE DA SILVA LEITE 

412   CAROLINE CARDOSO DE MORAES 

413   RENATA ATAIDE GOMES DOS SANTOS 

414   BRENDA LETICIA LINHARES DE SOUZA 

415   ANDREZZA REGIS RAMOS 

416   BRUNA ZAPPALA DA SILVA 

417   SOFIA HAMMES CUSTODIO 

418   GILMARA LOLE DO NASCIMENTO 

419   RAFAEL DA CUNHA DRUMMOND 

420   ANA BEATRIZ DE SOUZA CARINO 

422   GABRIELA RAFAELLA DE SOUZA ROCHA 

424   BIANCA LOBITSKY ANTELO 

425   SANDRA ALVES FARIAS MAIA 

426   INGRID BREVES MASSAMBANI ALVES  

427   VIVIANE SOUZA FRANÇA 

429   MARIA VITÓRIA FERMIANO DE SOUZA LOPES 

430   BRUNA LOPES DE CAMPOS  

431   RAQUEL LEMOS FERREIRA DA SILVA 

432   VIVIAN PEREIRA TESCH 

433   DÉBORA AROUCA SOUZA VARGAS  

434   RAFAEL DONATO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

8 

 

435   PRISCILA ALBERGARIA BRITO BERTOZZ  

 
 

Candidatos convocados Beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

592 95  SIMONE VENCESLAU DA SILVA 

603 96  CARLA ALVES DE ALMEIDA 

606 97  IGOR SANTOS DA COSTA 

613 98  SCHEINDEL LAURIE DA COSTA 

617 99  MARCELE VACONCELLOS CANANEA 

619 100  ELIZABETE DE SOUZA SILVA  

622 101  RAQUEL SANTANNA DE SOUZA DE OLIVEIRA  

624 102  DRIELLE SOUZA CRUZ 

625 103  BARBARA CRISTINA DE SOUZA NOGUEIRA 

632 104  SANDY MARY LIMA 

640 105  JESSICA APARECIDA GOMES DA COSTA 

647 106  ROSANA VIEIRA BEZERRA 

651 107  YASMIN BRANDÃO DE SOUZA 

652 108  CARLA DE MATOS GOMES  

655 109  CARLA ROBERTA PEÇANHA  DA SILVA 

669 110  MARIA HELENA CARNEIRO  

672 111  MAYARA TEREZA VIEIRA CARVALHO  

688 112  SINGILA DA SILVA PAULO 

690 113  MILENA FERREIRA DA SILVA 

691 114  MARIANA SOUZA DIAS 

698 115  ELISA GOMES DE OLIVEIRA SOUZA 

701 116  RÔMULO DO NASCIMENTO FERREIRA 

706 117  RENATA CRISTINA SALLES VICTORIO 

712 118  JOSUÉ VICTOR LOPES SANTOS OLIVEIRA 

722 119  MIRIAM DA SILVA MIRANDA PORTUGAL  

724 120  CAMILA DE CASSIA TAVARES PEREIRA 

734 121  SUZANA GONÇALVES CARDOSO EIRAS  

735 122  MILLENA DA SILVA ROSA 

736 123  STEFFANI BAPTISTA ANDRE DO NASCIMENTO 

750 124  TATIANE DOS SANTOS DE MATOS 

752 125  MARCELA LOPES DIAS  

780 126  LÍLIAN CRISTINA DOS SANTOS CHAGAS 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

9 

 

784 127  DAVI DE FREITAS 

799 128  TAMARA RAMOS DE CESAR COSTA 

803 129  FLAVIA BARBOSA ALVES 

821 130  ERIK PEREIRA DA SILVA 

842 131  SAMUEL MACHADO LIMA 

844 132  RAYANE MARIA ALVES TEIXEIRA 

845 133  ISABELLE CASTELLO BRANCO DA SILVA 

861 134  FERNANDA DOS SANTOS SILVA 

863 135  THIAGO OZANA DE DEUS SILVA 

869 136  JEANINE KAREN SANTOS TAVARES 

873 137  THAÍS GUIMARÃES DOS SANTOS 

874 138  STELLA DOMINGOS CARRARA 

876 139  GABRIELLA CRISTINA LOURENÇO RANGEL 

878 140  MARIA EDUARDA DA SILVA SANTOS 

879 141  THAIS DOS SANTOS 

881 142  ANDREA DE FATIMA DOS SANTOS DA SILVA CARVALHAIS 

885 143  KARINA KLAES CORRÊA  

889 144  AMANDA SOUZA DA SILVA DEODATO  

902 145  BRUNA JOANA DOS SANTOS  

908 146  NATHALIA LEMOS DA SILVA LIMA 

909 147  GEORGE LUCAS DA SILVA E SILVA 

913 148  EDSON JOSÉ PEDRO JÚNIOR 

920 149  JULIA MOREIRA CHAVES VIEIRA 

928 150  MICHELE DA SILVA LIMA DOS SANTOS 

936 151  MARCIA MARIA DA CONCEIÇÃO 

945 152  MAIELEN MARTINS DE OLIVEIRA 

952 153  JOAQUIM FRANCISCO DIAS DA SILVA ANTUNES 

969 154  SANDRA EMAN LIBERATO MURICYR  

979 155  RAFAEL VANDER DOS SANTOS SILVA 

984 156  DEIVISON ALVES DA SILVA 

998 157  THAMIRES VERLIM DE SOUZA 

1016 158  ANA CLAUDIA DE CASTRO SILVA  

1023 159  FABIANA CALDAS MARTINS 

1028 160  CLÁUDIA VALÉRIA DA SILVA 

1032 161  BRUNA SOARES DE CARVALHO 

1047 162  MIRIAM PEREIRA DA SILVA 

1048 163  NAIRA ROBERTA SANTANA LAMIR FRANCISCO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

10 

 

1066 164  CARMINDA LEÔNCIA DOS REIS  

1070 165  EMILLY BERNARDES PAIXÃO DE CASTRO 

1074 166  THAIARA CASTRO RIBEIRO 

1076 167  MARIA VICTORI DA SILVA ALEXANDRINO 

1080 168  NATHÁLIA DA SILVA MARTINS  

1092 169  FABÍOLA DE OLIVEIRA DA SILVA 

1093 170  THAYARA DE MEDEIROS AMARO  

1094 171  RENATA EXPEDITO CAMILLO 

1095 172  LUCILENE ALVES DA SILVA 

1096 173  FRANCINE LUCAS DOS SANTOS 

1111 174  RODRIGO DA SILVA MARÇAL 

1112 175  WENDELL DA SILVA NEVES  

 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 2ª REGIÃO 

 
 
Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

41   JULIANA LUTTE MARTINS MONNERAT LOUREIRO 

42   LETÍCIA OLIVEIRA FERREIRA 

43   JESSICA VARGAS GALVÃO NOVO DE SIMAS 

44   TAINÁ VENTURA SANCHER 

45   JOSEANE ESPINDOLA DA SILVA BASTOS 

46   TALITA RIBEIRO DA SILVA 

47   ISABELLE CRISTHINE MARTINS AUGUSTO  

48   CAMILA DE SOUZA SILVA 

49   GISELE SILVA MARTINIANO 

50   MAYARA DE CARVALHO MEDEIROS  

51   FABILENE CASTILHO PIRES 

52   DENISE ALEMONGE DE SOUZA HONORATO 

53   AMANDA MOREIRA DE PAIVA PINHEIRO 

54   ELLEN AUGUSTA ROCHA SANTOS 

55   CRISTIANE DE OLIVEIRA VIEIRA 

56   JAQUELINE DE CARVALHO ALMEIDA  

57   ALINE APARECIDA BARBOSA FERREIRA 

58   LÚCIA HELENA DA SILVA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

11 

 

59   AMANDA REIS MARQUES LEITE RIBEIRO 

60   JESSICA DOS SANTOS CUNHA 

61   LORRANA CARDOSO RABELLO 

62   MILENA FONSECA MACHADO 

63   MARIENE APARECIDA DE ALMEIDA ANDRADE 

64   PÉROLA LEAL BARROS 

65   FABIANE DE ALMEIDA PACHECO  

66   CLAUDIANE DE FÁTIMA OLIVEIRA SILVA 

67   MARIA CECÍLIA DO AMARAL FRIAS 

68   MICILENE VIEIRA DA CRUZ 

69   MARIA FERNANDA PINTO DE OLIVEIRA 

71   ANA PAULA KLEIN LEITE 

72   MÁRCIA PEDREIRA CAMARINHO 

73   ANDRESSA CRISTINA DA CONCEICAO DUARTE 

74   ALANA CARVALHO PEREZ ASSUNÇÃO  

75   JUCENIR DE FATIMA HOMEM GLORIA 

76   MARCELA DURVAL DE OLIVEIRA MOURA  

77   RAFAELA GONÇALVES DE OLIVEIRA 

78   MARIANE DA SILVA PEREIRA  

79   GABRIELA DOS SANTOS OLIVEIRA 

80   ANA CAROLINE GOMES DE ALMEIDA  

81   ANA CAROLINA COELHO CHRIST  

82   GEANE LUIZI PERIÇÃO DA SILVA DE MEDEIROS 

84   MARIA DE FATIMA ALVES 

85   SIRLENE AMORIM CRUZ RODRIGUES 

86   MARIANA TEIXEIRA DE LIMA 

87   DANIELE FELIX DE SOUZA 

89   MARIANA MACIEL GONÇALVES  

90   VITÓRIA DE OLIVEIRA SILVA NASCIMENTO 

91   IZABELLE PEREIRA DA SILVA 

 
 

Candidatos convocados Beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

162 19  JACIRAN DE LIMA FELIPPE 

168 20  ALANA JOSEANE ALVES DA SILVA  

174 21  VALQUÍRIA PEREIRA DE LIMA CARNEIRO  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

12 

 

179 22  JUAN ANDRÉ DOS SANTOS URCELINO 

193 23  FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA  

197 24  MIRIANILDES SANTANA SANTOS CLEMENTE  

213 25  MARCELA FERNANDES LOURENÇO VIEIRA 

214 26  LIVIA MARIA RIDRIGUES ROCHA 

 

OBS.1: Todos os candidatos aprovados para o cargo de Educador de Educação Infantil 1ª E 
2ª Regiões para a cota de PD, beneficiados pela Lei nº 4844/1991, já foram convocados em 
editais anteriores, não existindo nenhum candidato apto para a convocação através da 
referida cota. 

OBS.2: Todos os candidatos aprovados para o cargo de Educador de Educação Infantil 2ª 
Região para a cota de NI, beneficiados pela Lei nº 7.247/2014, já foram convocados em 
editais anteriores, existindo apenas os candidatos convocados no presente edital. 

 

 

 
ADRIANO DA COSTA FONSECA 

Diretor do Departamento de Administração 
de Pessoal e de Recursos Humanos. 

 
 
 

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Publicado no D.O. nº 6860 de 08/03/2024. 
 


